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Streszozenie. Porównano osady karbońskie, występuJąoe w strefie 
cieszńskiej, z~osadami strefy zachodniej Górnośląskiego Zagłębia Wę
glowego. Osady te powstały w zmiennych warunkach sedymentacyjnyoh. 
00 w znacznym stopniu utrudnia ich korelację. W strefie zaohodniej 
szybciej zmieniały się cykle sedymentacyjne, większa Jest również 
węglonośność warstw występuJąoyoh w tym rejonie. Jedynie warstwy Po
rębskie obu rejonów są porównywalne, dzięki występowaniu w niohwięk
szej ilości analogioznyoh poziomów morskioh.

Istniejący materiał badawczy, dotyoząoy budowy geologicznej Górnoślą
skiego Zagłębia Węglowego, pozwala obeonie na prowadzenie pewnych analiz 
porównawczych różnych jego stref. Niniejsza notatka jest właśnie próbą po
równania dwóoh stref, jak to podano w tytule, gdzie uwzględniono biostra- 
tygrafię, litofaoję i węglonośnośó.

Strefa oieszńska charakteryzuje się poważnym zredukowaniem wszystkich 
ogniw stratygrafioznyoh. Na przykład sumaryczna miąższość warstw brzeż- 
nyoh wynosi tu niewiele więcej ponad 800 m, w przeciwieństwie do 3500 m w 
strefie zaohodniej mobilnej. Kontynentalny charakter osadów w strefie sta
bilnej (ściśle na południe) dodatkowo zaznacza się jeszoze zanikiem wielu 
poziomów morskioh i słodkowodnyoh. Zarejestrowano jedynie 5—7 poziomów mor
skich .

V strefie mobilnej na profilu warstw brzeżnyoh wydzielono 15 podstawo
wych poziomów morskioh. Moje badania wykazały oprócz tego występowanie 
dwóoh dodatkowyoh poziomów morskioh w ogniwie pietrżkowiokim i dwóoh w og
niwie porębskim - w sąsiedztwie pokładów 620 i 6 1 3 . V niektórych miejscach 
poziom morski zaznaoza się również w dolnej ozęści warstw jaklowieokioh 
powyżej pokładu 723, jako przedłużenie poziomu morskiego Ełma. Maksymalna 
miąższość poszczególnych ogniw stratygrafioznyoh w strefir mobilnej wyno
si: dla warstw pietrżkowiokioh 800 - 1000 m, gruszowskioh 1260 m, jaklo
wieokioh 300 m, porębskioh 800-100 m, siodłowyoh 250-300 m, rudzkioh 5 5 0- 
650 m, orzeskioh 1600-1800 m. Natomiast na południe w obszarze Cieszyna 
warstwy pietrzkowiokię mają około 220 —250 m, miąższośoi, gruszowskie 280— 
300 m, jaklowiokie 60-80 m, porębskie 180-200 m, siodłowe 1*0-60 m, rudz
kie 30-90 ra (górna ozęśó została zerodowana), orzeskie 1*0 -6 5 0 m (górna 
część jest zerodowana).
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Vęglonośność warstw na południu Zagłębia jesst mała. V waretwaoh brzeż
nych, siodłowych i rudzkich stwierdzono w sumie około 10 pokładów węglo- 
wyoh o sumarycznej miąższości około 8,5 m. V strefie mobilnej węglonoś- 
ność ta Jest nieporównywalnie większa, oo potwierdzają udokumentowane ob
szary Czyżowio i Mszany.

Na podstawie dotychczasowego materiału ohciałhym postawić jakiś znak 
równości między tymi strefami. Zaoznę od warstw pietrzkowickich. Otóż,je
śli chodzi o porównanie litofac jalne, to na podstawie otworu Żuków 339 (po 
stronie czeskiej) oraz materiałów z rejonu Czyżowic i danych literaturo
wych ozeskioh, można się doszukiwać pewnego podobieństwa oeoh, zwłaszo?.- 
Jeśli ohodzi o dolną część profilu, tzn. poniżej poziomu morskiego Leonard, 
gdzie w obu strefach rozwinęły się grube ławioe piaskowoa, zaohowująoe ten 
sam rodzaj petrograficzny. Powyżej tej granioy, biorąc z kolei pod uwagę 
oeohy biostratygraficzne, podobieństwo to raczej jest minimalne. V rejo
nie Cieszyna wypadają z profilu oałe wiązki poziomów morskich, które w re
jonie Czyżowio biorą poważny udżiał w budowie profilu tyoh warstw. Dopie
ro poziom morski Nanetta stanowi•jakieś wspólne powiązanie korelaoyjne, po
parte obecnośoią występowania łupku tufitowego w spągu. Wskutek braku wie
lu poziomów morskich omawiane warstwy w strefie cieszyńskiej zatraoają w 
dużym stopniu paraliczny oharakter osadów, przechylająo się znacznie na 
rzecz osadów kontynentalnych lub brachieznych.
Do podobnyoh wyników, jak w przypadku warstw pietrzkowickioh, dochodzimy 
również analizując warstwy gruszowskie. Pewne wspólne cechy zachowują obie 
strefy jeśli chodzi o wykształoenie ławic piaskowcowych. Jednakże przy pró
bie szczegółowego powiązania biostratygraficznego wyłaniają się analogicz
ne trudności, Jak w przypadku warstw pietrzkowickioh. W strefie cieszyń
skiej zanikają przeważnie poziomy morskie Roland i Bezimienny, a czasem 
również i Enna. Stąd korelowanie tyoh odoinków z odpowiednimi odcinkami 
profilu strefy Czyżowio musi mieć charakter czysto umowny. Podobne trud
ności zaznaozają się również przy próbie paralelizaoji poszozególnych po
kładów. Jeżeli chodzi o warstwy jaklowiokie, zalegające w strefie cieszyń
skiej, to w całości powstały one w wyniku sedymentacji kontynentalnej. Na 
ogół nie zaznaczają się tu poziomy słodkowodne, charakterystyczne dla a- 
nalogicżnyoh warstw występujących w obszarze Mszany. Próba korelacji tyoh 
dwóch obszarów nasuwa więc z tego względu dużo trudności.

Stosunkowo więcej wspólnyoh punktów porównawczych mają warstwy poręb- 
skie. ¥ strefie oieszyńskiej na profilu tego ogniwa wyodrębniono kilka po
ziomów morskich (Barbara, Gabriela, Henryk i Konrad), któryoh skład fau
nistyczny Jest zbliżony do składu analogicznych poziomów występująoyoh w 
rejonie Jastrzębia. Pozwala to na obustronne identyfikowanie i korelowanie 
niektóryoh pokładów węgla.
Pewne podobieństwo zaznacza się również w strefowym występowaniu ławic pia- 
skowoowyoh, w tym jednakże, że w rejonie Jastrzębia ozęśoiej występują ła- 
wi-e piaskowoów arkozowyoh. Paraliczny oharakter omawianego ogniwa w o- 
bu strefaoh j Jt bardzo wyraźny.
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Przechodząc do analizy warstw siodłowyoh to w ogólnyoh zarysaoh można 
mówić o podobieństwie oech. V rejonie Cieszyna w profilu tyoh warstw prze
ważają piaskowce średnio i drobnoziarniste bez wkładek żwirowoowyoh, cha
rakterystycznych dla profilu w rejonie Jastrzębia. V rejonie Jastrzębia po
kłady węgla są grube (niektóre ok. 12 m) natomiast w rejonie Cieszyna gru
bość pokładów węglowyoh nie Jest wielka (1,5 - 2,7 m).

V analogicznym stosunku podobieństwa oeoh, Jak w przypadku warstw sio- 
dlowyoh, pozostają również w obu strefaoh warstwy rudzkie. Yspólną ioh os
obą Jest piaskowcowy oharakter dolnego odoinka profilu. Różni Je natomiast 
zoienienie i zanik wielu pokładów w rejonie Cieszyna.

Do najmłodszyoh warstw, występująoyoh w zasięgu omawianego obszaru,za- 
liozamy warstwy orzeskie. Zalegają one w zasięgu niecki Pruchny, ale Już 
poza strefą Cieszyna, rozoiągająo się dalej na półnoo, aż do środkowej niec
ki karbońskiej. Z analizy profilu otworów odwieroonycb zarówno w rejonie 
niecki Pruohny jak i w rejonie Jastrzębia (Pniówek), nie wynika jakaś więk
sza różnioa litof ao jalna. V oałośoi profilu przeważa facja mułowe owa. Pias
kowce warstw brzeżnyoh wypełniają profile poszczególnych ogniw w granioach 
40-50%.

V warstwaoh siodłowych piaskowoe stanowią ok. 80% całości profilu. W 
warstwach dolno-rudzkioh na ogół również przeważają piaskowce.Natomiast w 
warstwach górno-rudzkich i orzeskioh zdecydowanie przeważają mułowce i i- 
łowce nad piaskowoami. Z analiz petrograficznych wynika, że w piaskowcach 
przeważa spoiwo ilaste, jakkolwiek w pewnyoh poziomaoh warstw brzeżnych 
występuje również spoiwo węglanowe. 0 ile występowanie spoiwa węglanowego 
w tych warstwaoh jest zrozumiałe, to trudniejsze jest ono do wytłumacze
nia w piaskowoaoh dolno—rudzkich i siodłowyoh, gdzie spoiwo wapienne rów
nież rejestrowano, które Jako osady limniozne powinny być raczej wolne od 
spoiwa wapiennego. Nie można więo wykluczyć, że mogą to być osady wód bra- 
ohicznyoh.
Otoczaki węgla spotykane w piaskowoaoh rudzkioh świadozą dobitnie o tym, 
że w okresie ioh powstawania, zaohodnia strefa Zagłębia była wydźwignię- 
ta i starsze warstwy karbońskie ulegały erozji.

Pod względem strukturalnym południowa część Zagłębia tworzy osobny re
gion zaliczany do zapadliska przedkarpaokiego. Warstwy karbońskie w rejo
nie oieszyńskim w okresie fałdowania alpejskiego zaohowały się "'sztywno", 
tzn. nie brały udziału w fałdowaniu, jakiemu uległy osady fliszu przesu
wa jąoe się po nioh Tia północ. Osady karbońskie uległy Jednak w tym okre
sie silnemu zdyalokowaniu pionowemu. Przeważają tu uskoki równoleżnikowe 
wieku trzeciorzędowego i heroyńekiego, które przeważnie ulegały odmłodze
niu w fazie alpejskiej. Sieć uskoków równoleżnikowych sprawiła, że cały 
omawiany obszar uległ w stosunku do powstałej ozęśoi Zagłębia wyraźnemu 
obniżeniu wynoszącym średnio 600 m. Osady karbońskie leżą pod grubym fli- 
szowo-miooeńskim płaszczem nadkładowym o miąższości 700 do 1200 m.
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Zachodnią strefę Zagłębia obrazuje tektonika fałdowa. Przebieg wydłu
żonych tu niecek i fałdów jest mniej więcej południkowy i na ogół równo-, 
legły do brzegu Zagłębia. Do oharakterystyoznyoh zwałów strukturalnych za
licza się tu nasunięcie miohałkowiokie i orłowskie oraz leżąoe w ioh sty- 
oznośoi dwie wydłużone brachysyrikliny: niecka jejkowicka i ohwałowioka.Po
ważną rolę w obrazie strukturalnym odgrywa tu także siodło olziańskie lub 
dietmarowioko-bogumióskie wg nazewnictwa geologów ozechosłowaokioh.Siodło 
ogranioza na południu wspomniane bradhysynkliny. Siodło Jastrzębie, leżą
oe na przedłużeniu tego wypiętrzenia po wsohodniej stronie zaburzenia o- 
rłowskiego, stanowi integralną część siodła olziańskiego. Zachodnia stre
fa Zagłębia leży pod nadkładem mioceńskim o miąższości 100 do 400 m.

WNIOSKI
Z porównania rozwoju profili warstw brzeżnych obu stref wynika,że osa

dy karbońskie powstawały w zróżnioowanyoh warunkaoh sedymentacyjnych, z 
czym właśnie wiążą się trudności korelowania. W zasięgu strefy mobilnej, 
dno basenu zapadało się szybko, szybciej też zmieniały się cykle sedymen
tacyjne z częstymi zalewami morskimi. W strefie oieszńskiej natomiast
mniejsza ruchliwość dna (sztywne podłoże - krystalinik) miała niewątpli
wie wpływ na to, że cykle sedymentacyjne były rzadsze, ale równocześnie 
dłuższe w czasie, jednak nie rejestrująoe na profilu tego wszystkiego oo 
działo się w strefie mobilnej. Do strefy oieszńskiej wiele zalewów morskich 
w ogóle nie docierało. Mniej korzystne były także warunki fitogeniczne,co 
odbiło się ujemnie na węglonośności poszczególnych ogniw. Wszystkie te zja
wiska musiały więc wywrzeć wpływ na obszar litofacjalny. Nic więc dziwne
go, że próba biostratygrafioznego powiązania obu stref nastręoza wiele 
trudności. Jedynie, jak już wspomniano wyżej, tylko warstwy porębskie ko
relują się dzięki występowaniu tu większej ilości wspólnych oech porów
nawczych (większa ilość analogicznyoh poziomów morskich). Węglozasobność 
występujących warstw w strefie cieszńskiej pod względem ekonomiczno-prze
mysłowym nie ma większego znaczenia, oo jeszcze bardziej potęguje gruby 
nadkład.
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L ’ANALYSE GÉOLOGIQUE COMPARATIVE DES SÉDIMENTS CHARBONNEUX
DE LA ZONE DE CIESZYN ET DE CEUX DE LA ZONE OCCIDENTALE DU BASSIN
(c zyZo v i c e, MSZANA, j ast r z ç b ie)

R é s u m é
On a oomparé les sédiments charbonneux qui apparaissent dans la zone 

de Cleszyn avec ceux de la zone oooidentale du Bassin Houiller de Haute 
Silésie.

Ces sédiments se sont formés dans des oonditions de sédimentation va
riables oe qui dans large part rend plus diffioile leur corrélation.

Dans la zone occidentale les oyoles de sédimentation ont varié plus ra
pidement, la teneur en oharbon des oouohes se trouvant dans cette région 
est également plus grande. Uniquement les oouohes de Porçba de ces deux 
régions sont oomparables grâoe à la parution d’une plus grande quantité 
de niveaux maritimes.


